
Ano XXXIV • No 247 • Rio de Janeiro Segunda-feira, 01 de Março de 20213

AVISO
A Imprensa da Cidade comunica aos órgãos e entidades municipais que a Agência do D.O. Rio não aceitará a publicação de extrato de
contrato que esteja em desacordo com o § 2º do art. 441 do RGCAF.

Preço das publicações (centímetro de coluna)
Empresas Públicas, Fundações e Sociedades de Economia Mista do Município.................................................................................. R$          5,60
Terceiros (entidades externas ao Município)........................................................................................................................................... R$       110,49
Os textos para publicação devem ser apresentados em cd, pendrive, digitados em fonte Arial, corpo 12, em linhas de 13 centímetros de largura,
acompanhados de uma cópia com assinatura e identificação do responsável.
As páginas do Diário Oficial são formadas por três colunas de 08 centímetros.
Exemplar atrasado (sujeito à disponibilidade)........................................................................................................................................ R$         3,35
Entrega de matérias para publicação e forma de pagamento: A entrega das matérias, os pagamentos de publicações e a aquisição de  
exemplares atrasados devem ser efetuadas diretamente na Agência D.O. Rio – Centro Administrativo São Sebastião – CASS.
Rua Afonso Cavalcanti, 455 – Térreo – Cidade Nova.Tel.: 2976-2284.
Para reclamações sobre publicações dirigir-se Agência D.O. Rio – Centro Administrativo São Sebastião – CASS.
Rua Afonso Cavalcanti, 455 – Térreo – Cidade Nova.Tel.: 2976-2284, através do e-mail pdoficial@pcrj.rj.gov.br no prazo de 10 dias da data 
da veiculação.

Diário Oficial do Município do Rio de Janeiro 
D.O.RIO

RIO
Diário Oficial do Município do Rio de Janeiro 

D.O.
http://doweb.rio.rj.gov.br

PREFEITURA DA CIDADE DO RIO DE JANEIRO

Empresa Municipal de Artes Gráficas S/A

Imprensa da Cidade

Diretor Presidente: Roberto M. Pereira

Diretoria de Administração e Finanças: 

Diretor Industrial: Marluci Alves

A CAPA DO DIÁRIO OFICIAL É PRODUZIDA PELA SECRETARIA MUNICIPAL 
DE GOVERNO E INTEGRIDADE PÚBLICA

ATOS DO PREFEITO
ATOS DO PREFEITO

_ _ _

DECRETO RIO Nº 48559 DE 26 DE FEVEREIRO DE 2021

Dispõe sobre a estrutura organizacional da Companhia  
de Tráfego do Rio de Janeiro – CET-RIO.

O PREFEITO DA CIDADE DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições legais,

DECRETA:
Art. 1o Fica consolidada a estrutura organizacional da Companhia de Engenharia de Tráfego do Rio de Janeiro –  
CET-RIO, código 2951, conforme consta do Anexo que acompanha o presente Ato.

Parágrafo único. As competências do órgão constante do caput serão publicadas no prazo de trinta dias.

Art. 2o Fica alterada a codificação institucional dos seguintes cargos:
I- Excluídos: Incluídos:

Cargo U.A. Cargo U.A.
2970 14506 83875 14506
38909 14506 83889 14506
38910 14506 83877 14507
2974 14506 83881 14507
30975 14506 83890 14507
51213 14506 83878 14511
2977 14506 83879 14511
2999 14507 83880 14511
75635 14507 83933 14516
3001 14507 83931 14516
30948 14509 83932 14516
30947 14510 83945 14519
3009 14511 83941 14524
3010 14511 83888 14534
51088 14511 83897 15679
30945 14513 83898 15679
3025 14517 83899 15679
3026 14517 83900 15679
75642 14517 83901 15679
75643 14517 83893 15680
3024 14517 83894 15680
3032 14517 83895 15680
3033 14518 83882 42375
3041 14518 83940 45694
3035 14518 83942 45695
3036 14518 83904 45698
75653 14519 83943 48693
40825 14519 83944 48694
75646 14524 83859 51693
40807 14524 83860 51694
2979 14529 83861 51695
43154 14534 83862 51696
3046 14537 83863 51697

3049 14537 83864 51698
30966 14537 83867 51699
30976 15676 83865 51699
13756 15676 83866 51699
30957 15676 83869 51700
30958 15676 83868 51700
38890 15679 83872 51701
38891 15679 83873 51701
38892 15679 83870 51701
38893 15679 83871 51701
38894 15679 83876 51702
38895 15679 83912 51703
38885 15680 83883 51703
38886 15680 83914 51704
38887 15680 83884 51704
38888 15680 83916 51705
30943 42056 83885 51705
30951 42371 83919 51706
75640 42374 83924 51707
38907 42375 83925 51707
30980 42375 83886 51707
51093 44976 83921 51707
51091 44976 83922 51707
51096 44976 83923 51707
51084 44976 83927 51708
75636 44976 83887 51708
38916 45168 83953 51709
38920 45170 83910 51709
38924 45172 83951 51709
75645 45694 83952 51709
40804 45694 83908 51709
75647 45695 83918 51709
40816 45695 83949 51709
40828 45697 83950 51709
40829 45697 83902 51709
40830 45697 83905 51709
75641 45697 83906 51709
40831 45697 83907 51709
40827 45697 83934 51709
40835 45698 83935 51709
40832 45698 83936 51709
40797 45698 83937 51709
51097 48019 83938 51709
75637 48019 83939 51709
69969 48691 83874 51709
75648 48693 83903 51709
75650 48693 83929 51709
75651 48694 83909 51709
75652 48694 83930 51709
75322 48695 83947 51709

83948 51709

Assinado Digitalmente por EMPRESA MUNICIPAL DE ARTES GRÁFICAS S/A - 68.697.333/0001-55
Data: Domingo, 28 de Fevereiro de 2021 às 16:45:37
Código de Autenticação: 13f45c24



Diário Oficial do Município do Rio de Janeiro 
D.O.RIO

Ano XXXIV • No 247 • Rio de Janeiro Segunda-feira, 01 de Março de 20214

83946 51709
83892 51709
83896 51709
83891 51709
83911 51709
83913 51709
83915 51709
83917 51709
83920 51709
83926 51709
83928 51709

Art. 3o Os ocupantes dos Cargos em Comissão e Funções Gratificadas, extintos neste Ato, ficam automatica-
mente exonerados ou dispensados.

Art. 4o As alterações organizacionais realizadas no presente Ato serão disponibilizadas para visualização pública 
através do endereço eletrônico http://sici.rio.rj.gov.br, após sua homologação.

Art. 5º O presente Ato produz efeitos administrativos a contar de 1º de março de 2021.

Art. 6o Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
Rio de Janeiro, 26 de fevereiro de 2021; 456º ano da fundação da Cidade.

EDUARDO PAES

ANEXO
ESTRUTURA ORGANIZACIONAL

002951   CET-RIO   Companhia de Engenharia de Tráfego do Rio de Janeiro

014502   CET-RIO/AGE   Assembleia Geral

014503   CET-RIO/CAD   Conselho de Administração

014504   CET-RIO/COF   Conselho Fiscal

014505   CET-RIO/DEX   Diretoria Executiva

014506   CET-RIO/PRE   Presidência

002968	 Diretor Presidente de Empresa
083875	 Assessor Técnico I
083889	 Assessor Técnico I
072234	 Assessor II de Comunicação Social
075655	 Assessor III
002976	 Secretário de Empresa I
040838	 Secretário de Empresa I

014529   CET-RIO/PRE/GAB   Gabinete da Presidência

002978	 Chefe de Gabinete de Empresa
002980	 Assistente

042372   CET-RIO/PRE/AGI   Assessoria Técnica de Gestão Institucional

051085	 Assessor Chefe Técnico

014534   CET-RIO/PRE/AJU   Assessoria Jurídica

002993	 Consultor Jurídico
083888	 Assessor Jurídico
002995	 Secretário de Empresa II

049664   CET-RIO/PRE/AOR   Assessoria de Orçamento

075633	 Assessor II de Orçamento
075654	 Secretário

048695   CET-RIO/PRE/OUV   Ouvidoria

069967	 Ouvidor

014535   CET-RIO/PRE/AUD   Auditoria

002996	 Auditor Chefe
051100	 Secretário

014516   CET-RIO/PRE/DTE   Diretoria Técnica

003019	 Diretor de Diretoria de Empresa
003020	 Assessor III

075644	 Assessor III
051099	 Assistente
083933	 Assistente
083932	 Secretário de Empresa II
003023	 Secretário de Empresa II
083931	 Secretário

051706   CET-RIO/PRE/DTE/CPP   Coordenadoria de Planos e Projetos

083919	 Coordenador

051705   CET-RIO/PRE/DTE/CPP/GAE   Gerência de Análise e Estudos

083885	 Gerente III
083916	 Assistente

051704   CET-RIO/PRE/DTE/CPP/GMM   Gerência de Modos Motorizados

083884	 Gerente III
083914	 Assistente

051703   CET-RIO/PRE/DTE/CPP/GMA   Gerência de Modos Ativos

083883	 Gerente III
083912	 Assistente

051701   CET-RIO/PRE/DTE/CEDUT   Coordenadoria de Educação para o Trânsito e de Relacionamento 
com o Cidadão

083873	 Coordenador
083872	 Assessor III
083870	 Supervisor de Projeto II
083871	 Supervisor de Projeto II

051708   CET-RIO/PRE/DTE/GTS   Gerência de Tecnologia e Sistemas

083887	 Gerente I
083927	 Assistente

051707   CET-RIO/PRE/DTE/GISV   Gerência de Informação e Segurança Viária

083886	 Gerente I
083924	 Assistente
083925	 Assistente
083921	 Supervisor de Projeto II
083922	 Supervisor de Projeto II
083923	 Supervisor de Projeto II

014507   CET-RIO/PRE/DAF   Diretoria de Administração e Finanças

002998	 Diretor de Diretoria de Empresa
083877	 Assistente IV
083881	 Assistente IV
083890	 Secretário

014508   CET-RIO/PRE/DAF/GFI   Gerência Financeira

003003	 Gerente
003004	 Secretário

014528   CET-RIO/PRE/DAF/GFI/SCO   Subgerência de Contabilidade

030946	 Subgerente

051697   CET-RIO/PRE/DAF/GFI/STS   Subgerência de Tesouraria

083863	 Subgerente II

051698   CET-RIO/PRE/DAF/GFI/SCF   Subgerência de Controle Financeiro

083864	 Subgerente II

014511   CET-RIO/PRE/DAF/GRH   Gerência de Recursos Humanos

003008	 Gerente
083878	 Assistente II
083879	 Assistente II
083880	 Assistente II
003012	 Secretário

014512   CET-RIO/PRE/DAF/GIL   Gerência de Infraestrutura e Logística

003013	 Gerente

051694   CET-RIO/PRE/DAF/GIL/SUP   Subgerência de Suprimentos

083860	 Subgerente II

Assinado Digitalmente por EMPRESA MUNICIPAL DE ARTES GRÁFICAS S/A - 68.697.333/0001-55
Data: Domingo, 28 de Fevereiro de 2021 às 16:45:37
Código de Autenticação: 13f45c24



Diário Oficial do Município do Rio de Janeiro 
D.O.RIO

Ano XXXIV • No 247 • Rio de Janeiro Segunda-feira, 01 de Março de 20215

051695   CET-RIO/PRE/DAF/GIL/SAL   Subgerência de Almoxarifado

083861	 Subgerente II

051696   CET-RIO/PRE/DAF/GIL/SPT   Subgerência de Patrimônio

083862	 Subgerente II

051702   CET-RIO/PRE/DAF/GIL/SC   Subgerência de Contratos

083876	 Subgerente II

051693   CET-RIO/PRE/DAF/CA   Centro Arquivístico

083859	 Diretor V

042375   CET-RIO/PRE/CGO   Coordenadoria Geral de Operações

075634	 Coordenador Geral de Operações
038908	 Assessor I
083882	 Assessor Técnico II

042374   CET-RIO/PRE/CGO/CTAE   Coordenadoria Técnica de Áreas Especiais

038906	 Coordenador Técnico

045172   CET-RIO/PRE/CGO/CTAE/CRAE-Centro   Coordenadoria Regional de Áreas Especiais - Centro

038925	 Coordenador

045171   CET-RIO/PRE/CGO/CTAE/1ª CRAE-Sul   1ª Coordenadoria Regional de Áreas Especiais - Sul

038923	 Coordenador
038922	 Assistente

049663   CET-RIO/PRE/CGO/CTAE/2ª CRAE-Sul   2ª Coordenadoria Regional de Áreas Especiais - Sul

075639	 Coordenador
075638	 Assistente

045170   CET-RIO/PRE/CGO/CTAE/CRAE-Leste   Coordenadoria Regional de Áreas Especiais - Leste

038921	 Coordenador

045169   CET-RIO/PRE/CGO/CTAE/CRAE-Oeste   Coordenadoria Regional de Áreas Especiais - Oeste

038919	 Coordenador
038918	 Assistente

045168   CET-RIO/PRE/CGO/CTAE/CRAE-Norte   Coordenadoria Regional de Áreas Especiais - Norte

038917	 Coordenador

045698   CET-RIO/PRE/CGO/CTMT   Coordenadoria Técnica de Monitoramento de Tráfego

040837	 Coordenador Técnico
083904	 Assessor III
040836	 Assistente

015679   CET-RIO/PRE/CGO/CTMT/GCO   Gerência do Centro de Operações

040834	 Gerente II
083897	 Supervisor de Projeto II
083898	 Supervisor de Projeto II
083899	 Supervisor de Projeto II
083900	 Supervisor de Projeto II
083901	 Supervisor de Projeto II

015680   CET-RIO/PRE/CGO/CTMT/GMA   Gerência de Manutenção

040833	 Gerente II
083893	 Supervisor de Projeto II
083894	 Supervisor de Projeto II
083895	 Supervisor de Projeto II

051700   CET-RIO/PRE/CGO/CTMT/GPS   Gerência de Programação Semafórica

083869	 Gerente II
083868	 Supervisor de Projeto II

051699   CET-RIO/PRE/CGO/GMS   Gerência de Manutenção de Sinalização

083867	 Gerente I
083866	 Supervisor de Projeto II
083865	 Secretário

014519   CET-RIO/PRE/CTRT-AP 1   Coordenadoria Técnica Regional de Tráfego da AP1

040826	 Coordenador Técnico
083945	 Assistente Técnico
003052	 Assistente Técnico
003053	 Assistente Técnico
003055	 Secretário de Empresa II

048694   CET-RIO/PRE/CTRT-AP2.1   Coordenadoria Técnica Regional de Tráfego da AP2.1

069978	 Coordenador Técnico
083944	 Assistente Técnico
069976	 Assistente Técnico
069977	 Assistente Técnico
069975	 Secretário de Empresa II

048693   CET-RIO/PRE/CTRT-AP2.2 e AP3 N1   Coordenadoria Técnica Regional de Tráfego da AP2.2 e AP3 Norte 1

069974	 Coordenador Técnico
075649	 Assistente Técnico
083943	 Assistente Técnico
069973	 Assistente Técnico
069972	 Secretário de Empresa II

045695   CET-RIO/PRE/CTRT-AP3 N2   Coordenadoria Técnica Regional de Tráfego da AP3 Norte 2

040817	 Coordenador Técnico
083942	 Assistente Técnico
040814	 Assistente Técnico
040815	 Assistente Técnico
040810	 Secretário de Empresa II

014524   CET-RIO/PRE/CTRT-AP 4   Coordenadoria Técnica Regional de Tráfego da AP4

040808	 Coordenador Técnico
083941	 Assistente Técnico
003087	 Assistente Técnico
003089	 Assistente Técnico
003091	 Secretário de Empresa II

045694   CET-RIO/PRE/CTRT-AP 5   Coordenadoria Técnica Regional de Tráfego da AP5

040805	 Coordenador Técnico
083940	 Assistente Técnico
040801	 Assistente Técnico
040803	 Assistente Técnico
040799	 Secretário de Empresa II

051709   CET-RIO/NAO   Núcleo de Apoio Operacional

083929	 Coordenador
083953	 Assessor I
083951	 Assessor II
083952	 Assessor II
083910	 Assessor II
083903	 Assistente Especial Técnico
083918	 Assessor III
083949	 Assessor III
083950	 Assessor III
083908	 Assessor III
083874	 Assistente de Ouvidoria I
083892	 Supervisor de Projeto I
083896	 Supervisor de Projeto I
083902	 Assistente
083905	 Assistente
083906	 Assistente
083907	 Assistente
083934	 Assistente
083935	 Assistente
083936	 Assistente
083937	 Assistente
083938	 Assistente
083939	 Assistente
083946	 Secretário de Empresa I
083891	 Supervisor de Projeto II
083920	 Supervisor de Projeto II
083926	 Supervisor de Projeto II
083928	 Supervisor de Projeto II
083911	 Supervisor de Projeto II
083913	 Supervisor de Projeto II
083915	 Supervisor de Projeto II
083917	 Supervisor de Projeto II
083947	 Secretário
083948	 Secretário
083909	 Secretário
083930	 Secretário

Assinado Digitalmente por EMPRESA MUNICIPAL DE ARTES GRÁFICAS S/A - 68.697.333/0001-55
Data: Domingo, 28 de Fevereiro de 2021 às 16:45:37
Código de Autenticação: 13f45c24


